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Taustaa

Työ- ja elinkeinoministeriön elokuun 2021 
työnvälitystilaston mukaan Lapissa oli 9210 
työtöntä työnhakijaa, joista 1182 vammaista 
tai pitkäaikaissairasta työtöntä työnhakijaa 
(StatFin-tilastotietokanta 2021). Kansallisella 
tasolla hallitusohjelman mukaisesti sosiaa-
li- ja terveysministeriö toteuttaa parhaillaan 
työkykyohjelmaa yhdessä työ- ja elinkeino- 
ministeriön kanssa. Työkykyohjelman tar-
koituksena on tukea osatyökykyisten työttö-
mien ja pitkäaikaistyöttömien työhön pääsyä 
ja työssä pysymistä, ehkäistä työttömyyden 
pitkittymistä ja työkyvyttömyyttä sekä vah-
vistaa heikossa työmarkkina-asemassa olevi-
en työelämäosallisuutta. (STM 2021.) Oman 
osaamisen päivittäminen, jatkuvan oppimi-
sen tarve ja koulutuksen merkitys on näh-
ty olennaisiksi tekijöiksi työllisyyden edistä-
misessä ja muuttuvan työelämän tarpeisiin 
vastaamisessa (Valtioneuvosto 2019). Alue-
kehittämisen tasolla Lapin maakuntaohjel-
massa 2018–2021 eli Lappi-sopimuksessa 
tavoitteena on myös nuorten aktivointi työ-
elämään osallistavilla tavoilla ja ylipäätään 
korkea työhön osallistumisen aste (Lapin liit-
to 2017).

Lapissa suunniteltiin kevään 2020 aikana 
yhdessä alueen elinkeinoelämän edustajien, 
koulutusorganisaatioiden ja aluehallintovi-
ranomaisten kanssa Osaamisella työelämään 
– Osatyökykyisten tuettu osaamisen vah-
vistaminen (OSTE, 2020–2023) -hanket-
ta, jossa pääasiallisena kohderyhmänä ovat 
osatyökykyiset työnhakijat. Koulutusorgani-
saatioilla on merkittävä rooli Lapin alueen 
työttömien, työttömyysuhan alaisten ja osa-
työkykyisten henkilöiden osaamisen kehit-
tämisessä vastaamaan työelämän tarpeita. 
Hanke sai Euroopan Sosiaalirahaston (ESR) 
rahoituksen ja käynnistyi lokakuussa 2020. 
Hankkeen päätoteuttajana on Lapin am-
mattikorkeakoulu ja osatoteuttajina Lapin 
yliopisto, Kemi-Tornionlaakson koulutus-
kuntayhtymä Lappia sekä Rovaniemen kou-
lutuskuntayhtymä REDU. 

Hankkeen tavoitteet ja kohderyhmät

Hankkeen päätavoitteena on tukea osatyö-
kykyisten henkilöiden osaamisen kehittä-
mistä ja edelleen työllistymistä. Hankkeessa 
mukana olevat toisen asteen ammatillisten 
ja korkeakouluasteen oppilaitosten asian-
tuntijat tarjoavat hankkeeseen osallistujille 
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tymisen edistämistä toteutetaan tietoihin, tai-
toihin ja asenteisiinkin vaikuttamalla. Han- 
ke tarjoaa alueen tieto-, neuvonta- ja oh-
jauspalveluissa (TNO-palvelut) toimiville 
asiantuntijoille koulutusta, toimintatapojen 
kehittämistä ja verkostoitumista osatyöky-
kyisten henkilöiden työllistymisen tukemi-
seksi. Hankkeessa edistetään myös työelä-
män valmiuksia työllistää osatyökykyisiä 
henkilöitä. Työnantajille tarjotaan tietoa 
osatyökykyisten henkilöiden työllistämiseen 
liittyen ja annetaan tehostettua ohjausre-
surssia työpaikalle. (Kuvio 1.)

Hankkeen pääasiallisiin kohderyhmiin 
kuuluvat kouluttautumis- ja työllistymis-
vaiheessa olevat osatyökykyiset työttömät 
työnhakijat, osatyökykyiset ja sen takia työt-
tömyysuhan alla olevat työntekijät, työnan-
tajat ja eri organisaatioiden tieto-, neuvonta- 
ja ohjaustoimijat (TNO-toimijat). Välillisesti 
hankkeen kohderyhmiä ovat myös opinnois-
ta työelämään siirtyvät opiskelijat, joiden 
opiskelu- tai tuleva työkyky voi aiheuttaa 
huolta. Oppilaitoksissa ohjaustyössä toimi-
vat henkilöt kuuluvat myös hankkeen välil-
liseen kohderyhmään.

henkilökohtaisen tilannekartoituksen ja kou-
lutus- ja urasuunnitelman laatimisen. Han-
kehenkilöstö auttaa asiakasta tunnistamaan 
omaa osaamistaan ja vahvuuksiaan sekä 
osaamisen kehittämisen tarpeita. Asiakkail-
la voi olla kaventuneita käsityksiä omasta 
osaamisestaan, jolloin mahdollisia vaihto-
ehtoisia urapolkujakin voi olla vaikeaa hah-
mottaa. Vahvuusperustaisella ohjauksella 
pyritään tukemaan henkilön pystyvyyskä-
sitystä omasta osaamisestaan ja näkemään 
erilaisia vaihtoehtoja osaamisen laajentami-
seen ja edelleen työllistymiseen. Asiakkaan 
on mahdollista täydentää omaa osaamistaan 
tarvelähtöisesti koulutuksen keinoin, joi-
ta voivat olla esimerkiksi korttikoulutukset, 
koulutuskokeilut ja tutkinnon täydentämi-
nen tai laajentaminen. Asiakkaiden ohjaus, 
tuki ja valmennus toteutuvat yksilö- ja/tai 
ryhmämuotoisesti, ja ohjauksen keskiössä on 
yksilöllisten asiakaspolkujen huomioon ot-
taminen ja niiden nivelvaiheiden siirtymisen 
tuki. Kuviossa 1 on esitelty OSTE-hankkeen 
osatyökykyisten tuetun osaamisen vahvista-
misen vaiheita ja verkostoja.

OSTE-hankkeessa osatyökykyisten työllis- 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Osatyökykyisten tuetun osaamisen vahvistamisen vaiheita ja verkostoja (Kippola-Pääkkönen & Sirviö). 
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Kuvio 1. Osatyökykyisten tuetun osaamisen vahvistamisen vaiheita ja verkostoja (Kippola-Pääkkö-
nen & Sirviö 2020, mukaillen Sirviö ja OSTE-hankkeen suunnitteluryhmä, 2020).
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2021). Työ- ja elinkeinotoimistoissa tehtä-
vän lähitulevaisuuden ammattien kysyn-
nän ja tarjonnan suhteiden arviossa Lapin 
ELY-keskuksen alueella on pulaa erityi-
sesti sosiaali- ja terveys-, siivous- sekä ra-
kennusalan ammattilaisista (Ammattibaro-
metri, Lapin ELY-keskus 2021/II). Elokuun 
2021 yrittäjägallupin mukaan 56 prosenttia 
yrittäjistä (n = 1040) arvioi työllistävänsä 
enemmän, jos esimerkiksi palkkatukea olisi 
tarjolla enemmän (Kantar TNS Oy 2021). OS-
TE-hanke tarjoaa osaltaan tietoa muun mu-
assa palkkatuen käytöstä sekä ohjausresurs-
sia työnantajille. Tiedon ja tuen saaminen 
voi madaltaa työnantajan kynnystä palka-
ta osatyökykyinen henkilö töihin. Henkilöt, 
joilla on jokin pitkäaikaissairaus tai vamma, 
ovat usein työkykyisiä, kun heidän toiminta-
kykynsä sekä työn asettamat vaatimukset ja 
mahdollisuudet täsmäävät. Osatyökykyisissä 
on paljon käyttämätöntä työkykyä, jota pi-
täisi paremmin osata hyödyntää etenkin työ-
voimapulaa vaivaavilla aloilla. 

Osatyökykyisyys voi koskettaa lähes jo-
kaista suomalaista jossakin työuran vaihees-
sa. Osatyökykyisten joukko on monimuotoi-
nen ja näin myös osaamisen vahvistamisen 
tarpeet ovat yksilöllisiä. Henkilön osaamisen 
vahvistaminen ja laajentaminen sekä työolo-
jen tarvittavat muutokset työajoissa, työteh-
tävissä tai työympäristössä luovat edellytyk-
set optimaalisen työkyvyn saavuttamiseksi. 
Onnistunut työllistyminen on usein monen 
tekijän summa. OSTE-hanke tukee asiakkai-
den osaamisen vahvistamista koulutuksen 
keinoin. Jatkuva oppiminen ja osaamisen 
kehittäminen eivät yksin takaa onnistunut-
ta työllistymistä mutta luovat sille parempia 
edellytyksiä.

Lisätietoja: www.oste.fi 
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Osatyökykyiset henkilöt ohjautuvat hank-
keen palveluihin eri tahojen kautta. Ohjaavia 
tahoja voivat olla esimerkiksi Lapin TE-pal-
velut, kuntien työllisyyspalvelut, sosiaalitoi-
mi, Ohjaamo, Osaamo, kolmannen sektorin 
toimijat ja Lapin sairaanhoitopiirin kuntou-
tuspoliklinikka. Hankkeessa tehdään myös 
yhteistyötä alueen muiden hankkeiden kans-
sa, joissa edistetään osallisuutta ja työllisty-
mistä.

Yhteistyöllä kohti työelämää

Opiskelijoilla, joilla ilmenee hyvinvoinnin 
haasteita ja toimintakyvyn rajoitteita opis-
keluaikana, on muita suurempi riski siihen, 
että ammattiin valmistumisesta huolimatta 
työllistyminen on vaikeaa. OSTE-hankkees-
sa tuetaan opiskelijoita sujuvissa siirtymis-
sä ammattiin valmistumisen tai osaamisen 
päivittämisen ja työllistymisen yhtymäkoh-
dassa. Hankkeessa mukana olevat oppilai-
tokset kehittävät niin oppilaitosten sisäisiä 
kuin oppilaitosten välisiä malleja tukemaan 
ennakoiden niitä opiskelijoita, joilla on työ-
kykyyn liittyviä riskitekijöitä.

Oppilaitokset tekevät hankkeessa yhteis-
työtä alueen tieto-, neuvonta- ja ohjaus-
verkostoissa toimivien tahojen kanssa. Ver-
kostomaisella toiminnalla pyritään osaltaan 
tukemaan osatyökykyisten ja työkyvyttö-
myyden uhan alla olevien henkilöiden tar-
koituksenmukaista palveluihin ohjautumista 
ja työllistymistä. Työelämä- ja yritysyhteis-
työ on tärkeä osa hankkeen toimintaa, ja sitä 
suunnitellaan ja toteutetaan TE-palveluiden, 
kaupungin työllisyyspalveluiden, muiden 
hanketoimijoiden ja työllistymistä edistävien 
säätiöiden kanssa. Hankkeeseen osallistujat 
saavat yksilöllistä ja monialaista tukea työl-
listymiseen sekä uusia kontakteja mahdolli-
siin työnantajiin. 

Osatyökykyisten työllistyminen on haas-
teellista ilman työnantajien halua ja mah-
dollisuuksia työllistää yhdenvertaisesti eri-
laisia ihmisiä. Viime aikoina yhteiskunnassa 
vallinnut koronaepidemiatilanne vaikut-
ti Lapissa muun muassa matkailu- ja palve-
lualojen liiketoiminnan vähentymiseen. Toi-
saalta elokuussa 2021 Lapin alueella oli 3779 
avointa työpaikkaa (SatFin-tilastotietokanta 
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